3.º Si Pedro (sin vestirse con el vestido de Juan ni armarse con sus armas, etc.), al cometer el homicidio no sólo prevé, sino también *intendit* que se atribuya á Juan; si éste fuere muerto por imputársele el homicidio de Pedro, Cayetano, Lugo y otros afirman que Pedro debería restituir los daños que se siguiesen de la muerte de Juan: «quia licet tua actio (ó sea la acción de Pedro) sit causa *remota* imputationis, tua tamen *prava intentio* nocendi efficit, ut sit causa moralis illius damni;» pero San Ligorio, siguiendo á Lesio, Sánchez, Tamburini y otros, dice así: «Verum adhuc *probabilius* puto nec etiam eo casu teneri; quia semper ac actio *ex se, vel ex ejus circumstantiis* non sit *proxime causans* imputationem, inten-

tio prava, juxta *communiorem sententiam*, non efficit, ut sit *injustum illius opus, quod de se externe graviterque non est injustum respectu tertii.*» (Lib. 3, núm. 636.)

Tal vez dirá alguno que la mala intención del que mata á uno para perjudicar á sus herederos no necesarios, ó acreedores, hace que el homicida deba indemnizar á éstos los daños que se les siguieron del homicidio; luego también Pedro, si cometió un homicidio previendo y además *intendendo* que el crimen se atribuyese á Juan, si éste es muerto por la justicia, Pedro debe indemnizar los daños que de la muerte de Juan se siguieron á sus herederos. Aunque delante de Dios Pedro es reo de la malicia de la muerte de Juan, porque su perversa intención así lo intentaba, y aunque á primera vista parece que hay paridad entre los dos casos, pero si se examinan *atentamente*, son esencialmente diversos; porque, como muy bien dice San Ligorio, cuando mata á un hermano para dañar á sus hermanos, á quienes aquél favorecía, «*damnum fratrum illorum per se necessario et proxime erat conjunctum cum morte benefactoris*; at in casu *præsenti damnum ejus, cui imputatur homicidium, non est necessario per se et immediate conjunctum cum morte occisi, sed remote et per accidens*, cum proprie pendeat ex *judicio aliorum putantium ob extrinsecas conjecturas ipsum fuisse homicidam*. Unde hic *homicidium est tantum occasio imputationis, non vere causa, quia non influit proxime et directe.*» (Lib. 3, número 536.) Me parece convincente la razón del Santo.

CAPÍTULO III

DE LA OBLIGACIÓN DE RESTITUIR POR CAUSA DEL ESTUPRO

1390. El estupro puede verificarse sin violencia ó con ella, con pro-

mesa verdadera ó fingida de matrimonio, ó sin promesa alguna. Del estupro ó simple fornicación puede haberse seguido prole ó no.